⁹⁰ Ibid, 160-161.

⁹¹ Ibid, 165.

⁹² I Corinthians 16:13. *vigilate state in fide viriliter agite et confortamini*

Jerome's translations repeatedly emphasize the link between masculine virtue and sexual abstinence. In I Corinthians, Jerome proclaims that through a process of rigorous self-denial, a true Christian man proves he is beholden only to God and not subservient to any person.⁹³ A celibate man—or woman—is in complete control of their body and is free of any impediments that might prevent the Christian from progressing toward mystical union with God. Celibacy is a state so revered by Jerome that in his translations of the Pauline epistles, he emphasized and exalted Paul's unmarried and abstinent status.⁹⁴ Underscoring the eminence of celibacy and its role in defining virtue and masculinity, Jerome uses the Pauline epistles to distinguish the Christian man from the "other." Ivarsson states, "True masculinity [in the New Testament] is possible only for those who have died and risen with Christ. They have crucified their flesh and are capable of self-mastery and sexual abstinence."⁹⁵ To be masculine became a status available to anyone—man or woman—who could prove their spiritual dominance over the flesh and earn the status of manhood. Iverson affirms "This masculinity is both accessible and attainable for those who are weak and marginalized in society [...] Even women and slaves could, at least theoretically become 'real men' according to Paul's

⁹³ I Corinthians 4: 32-40. *volo autem vos sine sollicitudine esse qui sine uxore est sollicitus est quae Domini sunt quomodo placeat Deo qui autem cum uxore est sollicitus est quae sunt mundi quomodo placeat uxori et divisus est et mulier innupta et virgo cogitat quae Domini sunt ut sit sancta et corpore et spiritu quae autem nupta est cogitat quae sunt mundi quomodo placeat viro porro hoc ad utilitatem vestram dico non ut laqueum vobis iniciam sed ad id quod honestum est et quod facultatem praebeat sine impedimento Dominum observandi si quis autem turpem se videri existimat super virgine sua quod sit superadulta et ita oportet fieri quod vult faciat non peccat nubat nam qui statuit in corde suo firmus non habens necessitatem potestatem autem habet suae voluntatis et hoc iudicavit in corde suo servare virginem suam bene facit igitur et qui matrimonio iungit virginem suam bene facit et qui non iungit melius facit.*

⁹⁴ I Corinthians 7:8. *dico autem non nuptis et viduis bonum est illis si sic maneant sicut et ego; I Corinthians 6:12 omnia mihi licent sed non omnia expediunt omnia mihi licent sed ego sub nullius redigar potestate.*